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LOS PRINCIPIOS DE LA
IMPOSICIÓN: CUESTIONES DE

EFICIENCIA Y EQUIDAD

DEFINICIÓN,
CARACTERÍSTICAS

PRINCIPALES DEL IMPUESTO Y
CONCEPTOS BÁSICOS


EL SUJETO PASIVO.

LA BASE

IMPONIBLE. LA
RENTA FISCAL


Impuestos son una de las herramientas más
importantes que tiene como función el desarrollo

económico de un país.


Los

Consiste

En pagos o tributos de carácter
económico a favor de un Estado


Código Fiscal de la Federación en su
artícul o 2 fracción I, nos proporciona la

definición de impuesto que será
considerada para efectos de derecho


Este concepto

Este concepto que tiene su origen en la
reforma al código fiscal en 1982 y de la
definición otorgada por la legislación se

desprenden limitantes  

Las

• Contribuciones de seguridad social.  

• Contribuciones de mejora.  


• Pago de derechos al Estado. 


El

EL IMPUESTO SOBRE LA
RENTA DE LAS

PERSONAS FÍSICAS

Ley del Impuesto Sobre la Renta,
menciona en el Artículo 90


La

Que

Están obligadas al pago del impuesto establecido en
este Título, las personas físicas residentes en México

que obtengan ingresos en efectivo, en bienes,
devengado cuando en los términos de este Título
señale, en crédito, en servicios en los ca s os que

señale esta Ley, o de cualquier otro tipo


Ingresos obtenidos por los
contribuyentes, los rendimientos de
bienes entregados en fideicomiso.


No se consideran


En tanto

Dichos rendimientos únicamente se destinen a fines
científicos, políticos o religiosos o a los

establecimientos de enseñanza y a las instituciones
de asistencia o de benefice n cia, señalados en la

fracción III del artículo 151 de esta Ley.


Están obligadas al pago del impuesto, las
personas físicas residentes en el extranjero 


También

Personas físicas residentes en
México están obligadas a informar,

en la declaración del ejercicio.


Las

Sobre

Los préstamos, los donativos y los
premios, obtenidos en el mismo, siempre

que éstos, en lo individual o en su
conjunto, excedan de $600,000.00.


Realicen actividades empresariales o presten servicios
personales independientes, en el país, a través de
permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 


Es excluir determinadas contribuciones
del marco que regula los impuestos, por lo

que no se consideran impuestos


Cuya finalidad

Sujeto pasivo es definido como una
especie de la categoría genérica del

obligado tributario. 

Ya que

Así lo establece el artículo 36 LGT al dictar


Bien sea

Como contribuyente o como
sustituto del mismo.


Aduanero tendrá además la
consideración de sujeto pasivo el
obligado al pago del importe de la

deuda aduanera, conforme a lo
que en cada caso establezca la

normativa aduanera.

Base imponible o base tributaria es
el monto de capital y la magnitud

que representa el hecho imponible

La

Base que se utiliza en cada
impuesto para medir la capacidad

económica de una persona

La


CRITERIOS ADICIONALES PARA
EL DISEÑO DE UN SISTEMA

TRIBUTARIO ÓPTIMO.


Sector Público precisa obtener una serie de
ingresos para poder llevar a cabo sus políticas
de gasto (fin anciación de servicios públicos,

transferencias, etc.)


El

Uso de su poder especial de coacción, exigiendo
en este último caso, a los individuos o empresas,

el pago de tributos (tasas, contribuciones
especiales e impuestas ). 


La forma de obtención


De estos ingresos puede ser la misma que la
utilizada por cualquier particular (vendie ndo

bienes y/o servicios, obteniendo rendimientos de
inversiones en capital, venta de activos, etc.) 


O haciendo


Los impuestos son los ingresos
públicos con m ayor peso recaudatorio


Dentro de los tributos 


De ahí

Que una rama de la disciplina de la
Hacienda Pública dedique una atención

especial a la teoría de la imposición
estudiando los sistemas fiscales


La tasa

Es la porción de la base de
cada contribuyente que el
Estado toma de este para
financiar sus actividades.

LA EQUIDAD DE
LOS


IMPUESTOS.


El artículo 31, fracción IV, de la
Constitución establece los principios de

proporcionalidad y equidad en los tributos.


El

En tales condiciones deben recibir un tratamiento
idéntico en lo concerniente a hipótesis de causación,

acumulación de ingresos grava bles, deducciones
permitidas, plazos de pago, etc.


La proporcionalidad

Radica medularmente, en que los sujetos pasivos
deben contribuir a los gastos públicos en función
de su respectiva capacidad económica, debiendo

aportar una parte justa y adecuada de sus
ingresos, utilidades o rendimientos


En consecuencia, que los contribuyentes de
un mismo impuesto deben guarda r una
situación de igualdad frente a la norma

jurídica que l establece y regula.


La equidad tributaria significa

La

Equidad es probablemente el criterio más
usado en la discusión de políticas,  se dice
que estas deberían ser equitativas en sus

efectos en las personas


Los gravámenes deben fijarse de acuerdo
con la capacidad económica de cada sujeto

pasivo, de manera que las personas que
obtengan ingresos elevados tributen en

forma cualitativa superior a los de medianos
y reduci dos recursos


Conforme a este principio

Se realiza a través de tarifas
progresivas, pues mediante ellas se
consigue que cubran un impuesto en
monto superior los contribuyentes de

más elevados recursos


El cumplimiento de este principio

Radica medularmente en la igualdad ante la
misma ley tributaria de todos los sujetos

pasivos de un mismo tributo

Los que

Es la cosa o el hecho gravado por los
impuestos, en la práctica puede ser el

ingreso, el gasto en consumo, la riqueza o
componentes parti culares de estas variables


La base

Son mecanismos legales o ilegales que
utilizan los contribuyentes para reducir
su carga tributaria, pueden reducir la

base gravable o la tasa del impuesto. 


Las erosiones 

Las cuales

Las contribuciones se financian parte de
los gastos públicos, y no necesariamente
conllevan a una contraprestación directa o

determinada con el sujeto emisor


Es sujeto pasivo el obligado
tributario que, según la ley, debe

cumplir la obligación tributaria
principal, así como las obligaciones

formales inherentes a la misma


Que

EL PROBLEMA DE LA
ELECCIÓN DE LA

UNIDAD
CONTRIBUYENTE.


Tratamiento la familia como unidad
contribuyente es un tema contemplado por la

mayor parte de las legislaciones. 

El

Doctrina internacional ha profundizado sobre
tal situación sin llegar a un criterio uniforme

sobre los sistemas más adecuados a aplicar.

La

El objetivo

De tales sistemas consiste en lograr el
tratamiento más equitativo posible de las

distintas unidades contribuyentes,
contemplando circunstancias diferenciales

Consideración del tratamiento de la
unidad familiar plantea serie de
situaciones conf una lictivas. 

La

El tratamiento fiscal adoptado, los
principio de equidad y ne utralidad de los

tributos deben ser respetados.

Cualquiera sea

Diversas alternativa s respecto a la
elección de la unidad contribuyente en
el impuesto sobre la renta pers onal. 

Existen

Del problema de la elección de la unidad
contribuyente en el impuesto sobre la renta

personal es evidente si se tiene en cuenta el hecho
de que la literatura hacendística todavía no haya

encontrado una solución satisfactoria

La importancia

SOLUCIONES
POSIBLES

La adecuación de la carga
tributaria al tamaño familiar

es independiente de cual sea
la unidad contribuyente

elegida

La elección de la unidad
contribuyente no es indiferente

al conjunto de criterios
señalados más arriba.

Sin embargo

El problema de la delimitación de la unidad
contribuyente tiene especial relevancia en el caso de
la unidad familiar tiene también relevancia cuando el

criterio adoptado es el individuo.

Aunque

El criterio de gravar a la familia como
unidad, será necesario defi nir, desde el
punto de vista impositivo, el conjunto de
personas que habría que entender por

familia

Si se adopta

Si se adopta

Por el criterio de gravamen individual,
también sería nec esario definir, de alguna

forma, qué personas se entenderán
dependientes del sujeto pa ra establecer
de forma precisa su capacidad impositiva

Legislaciones fiscales que
consideran como unidad contribuy
criterio de edad que suele aplicarse
respecto a los hijos puede ente a la
familia, el quebrar en función de la
capacidad física o mental de éstos

IMPUESTOS Y
EFICIENCIA

ECONÓMICA.

El sistema tributario actual tiene su sustento
principal en la Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos


El

Los municipales.


En la cual

Se establecen los lineamientos bajo los cuales se
organiza la Nación. Según ésta, éste es un país

libre y soberano constituido como república
representativa, democrática y federal (artículo 40)


Que existan facultades para cobrar
impuestos en los tres ámbitos de

gobierno: federal, estatal y
municipal.


De ahí

De importancia en primer lugar se estos
encuentran los impuestos fede rales, ya que son
los que más ingresos otorgan al sector público


En orden


Siguen los impuestos estatales 

Y por último

El principio de equidad

Nadie señala

Que sea deseable tener políticas
inequitativas, el criterio de la equidad es

aceptado prácticamente por todos


Base ingreso sin erosiones mide en
forma más apropiada la capacidad de
pagar impuesto de los contribuyentes. 


La

En consideración los depósitos que el
contribuyente efectúe en cuentas que no

sean propias, que califiquen como
erogaciones en los términos de este artículo


No se tomaran

El

Con el dinero recaudado

En el ámbito

El obligado tributario es el destinatario
pasivo del ordenamiento jurídico tributario,
o sea quien soporta la obligación de pago
y cualquier otro deber relacionado con la

aplicación de los tributos

Asi

Para obtener la cuota tributaria (el
impuesto que se ha de satisfacer) es n
ecesario calcular, previamente, la base

imponible.

Términos un impuesto tributarios, la
base imponible constituye la cuantía
sobre la cual se obtiene determinado

En

Es decir

Esta base imponible se aplicará el tipo
de gravamen correspondiente para

obtener la mencionada cuota tributaria.

Sobre

Si los zapatos (IVA incluido) cuestan
121 euros y el IVA (tipo de

gravamen) aplicable es del 21%

Por ejemplo

Que en realidad la base
imponible es de 100 euros. Y a

esos 10 0 euros (base
imponible) se le aplica el

impuesto (21%)

Quiere decir

En segundo lugar

En general

Los impuestos estatales y los municipales
siempre han sido una parte marginal en

relación con los ingresos totales, en donde
más del 80 por ciento de los ingresos
corresponden a los ingresos federales


En general

Las fuentes de financiamiento del Estado
no son solamente los impuestos además de

estos


Tambien existen


- Aportaciones a la Seguridad Social. 

- Contribuciones de mejoras.


- Derechos.
- Productos. 

- Aprovechamientos.


Las

Características que tiene una contribución
para ser considerados un impuesto


Son

•  Es la cantidad que constituye una obligación.  
•  Deben ser establecidos por la Ley.  
•  Debe ser proporcional y equitativo.  

•  Está a cargo de personas físicas y morales.  
•  Que se encuentran en la situación jurídica

prevista por la Ley.  
• Debe destinarse a cubrir los gastos públicos.  

La condición de sujeto pasivo
quien deba repercutir la cuota

tributaria a otros obligados, salvo
que la ley de cada tributo disponga

otra cosa.

No perdera

Puede recaer sobre personas físic as o jurídicas, y
según establece el art. 35.4 LGT también sobre
herencias yacentes, comunidades de bienes y

demás entidades que, carentes de personalidad
jurídica, constituyan una unidad económica o u

patrimonio separado, susceptibles de imposición. 

Dicho poder de sujeción
Radica en la manifiesta impos . ibilidad que existe de

encontrar una solución que satisfaga de forma
simultánea un conjunto de criterios que, siendo

razonables, se enfrentan entre sí de forma inevitable

La raíz del problema

Ya que

En la



  

